令和６年度 第１回刈谷市在宅医療・介護連携推進協議会 議事録

日 時：令和６年５月１５日(水) １３：３０～１５：００

場 所 市役所１０１会議室

出席者

○
医師会【会長】

加藤 聡之
〇

医師会

松本 和幸
〇

歯科医師会

宮田 泰

×
薬剤師会

野村 圭吾
○

刈谷豊田総合病院

加藤 千景
○

社会福祉協議会

福ヶ迫 幸江

○
訪看連絡協議会

吉里 朋子
○

療法士連絡会

山口 裕一
○

ケアマネ連絡会

田中 朋見

〇
県歯科衛生士会

 太田 由紀子
〇

衣浦東部保健所

辻 真弓
○

包括支援センター

大内 美穂子

１ 開会

２ 委員及び事務局職員紹介

  割愛

３ 会長及び職務代理者の選出

   山口裕一委員から加藤聡之委員の会長推薦あり、他出席委員からの異論な

く、加藤聡之委員が会長に就く。引き続き、会長からの指名により松本和幸委

員が職務代理者に選出された。

  会長あいさつ

   医師会の在宅医療推進委員会でも委員長をさせていただいている。在宅医療

は思うようにいかないことが多いが、一人ではできないので色々な職域の方と

連携を組みながらやっていかないといけない。また、この会で推し進めていけ

るように皆さんと取り組んでいきたいと考えている。

４ 議題

（１）  在宅医療・介護連携推進事業について

①  在宅医療・介護連携推進事業の沿革について

（事務局より説明）資料１参照

②  本市の進め方について

（事務局より説明）資料１参照

（２）  今回の協議事項について

①  令和５年度の事業実績報告と令和６年度の事業計画について

（事務局より説明）

②  各団体の令和５年度の事業実績報告と令和６年度の事業計画について

（別紙１参照）

（３）  医療・介護多職種連携マニュアルについて

（事務局より説明）

（４）  えん joy ネット刈谷について

１ 審査会日程及び結果の共有について

介護認定の審査会の結果の資料をえん joy ネット刈谷で掲載できるように

していきたいと考えている。被保険者番号、審査会日、要介護度、認定日、

認定有効期間を掲載予定。４月よりえん joy ネット上で同意をもらう運用に

変更になっている。７月より運用を進めていきたいと考えている。

Q：えん joy ネットに掲載することのデメリットは？

A：えん joy ネット刈谷に登録していない施設は見れない。特養や老健、市外

の事業所等は今までと変わらず電話での対応となる。

２ 「高齢者見守り安心」事業と「えん joy ネット刈谷」の連携の検討について

    急病などの緊急時に通報する機能を有する携帯型機器（はいかい症状があ

る方に貸与する機器は、位置情報を確認できる機能付き）と屋内に設置する

センサーを貸与する「高齢者見守り安心」事業の実績報告書をデジタル化

し、「えんjoyネット刈谷（電子＠連絡帳）」に連携する事で、支援チームの

ケアマネジャー、訪問看護師の皆様や、地域包括センターの職員に共有され

るようになり、高齢者の方の支援につなげられると考える。この仕組みは、

えんjoyネットと同じ電子＠連絡帳を導入している、茨城県の常総市で実践さ

れている。実際に運用する中で、支援チームの方々が、見守りの様子や救急

搬送の搬送先などを知ることができ、役立っている。

   Q：稼働できるのはいつからか

   A：予算確保できれば、早くて令和７年４月からを考えている。

（５）  その他

①  次回の協議会の予定

日 時 令和７年１月１５日(水) 午後 1 時 30 分～

場 所 刈谷市役所 1 階 101 会議室